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Forslag til folketingsbeslutning
om en mærkningsordning for autostole

Folketinget pålægger regeringen inden den 1.
april 2010 at tage de nødvendige lovgivningsinitia-
tiver, der sikrer en mærkningsordning for autostole,

der er sikkerhedsgodkendt af et af Færdselsstyrel-
sen godkendt testcenter.
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Bemærkninger til forslaget
Beslutningsforslaget tager sigte på at indføre en

mærkningsordning for sikkerhedsgodkendte auto-
stole. Autostole til børn kan være livsfarlige, selv
om de har en sikkerhedsgodkendelse. En afprøv-
ning fra Foreningen af Danske Motorejere (FDM)
fra oktober 2009 viser, at mange autostole ikke gi-
ver barnet den fornødne sikkerhed. Op mod hver
fjerde autostol til børn er utilfredsstillende sikker-
hedsmæssigt eller ligefrem livsfarlige, da de ikke er
modstandsdygtige i tilfælde af sidepåkørsler af bi-
ler.

Crashtests foretaget af bl.a. FDM og Forbruger-
rådet viser, at børn i biler, som påkøres fra siden,
risikerer at blive slynget mod karrosseriet med risi-
ko for livsfarlige kvæstelser. Der er imidlertid ingen
lovmæssig pligt til at teste autostolenes modstands-
dygtighed ved sidekollision og heller ingen krav til
salgsstederne om rådgivning af kunderne.

Det optimale ville være, at autostole, som ikke
yder den nødvendige sikkerhed for barnet, blev for-
budt til salg i Danmark. Da godkendelse af autostole
er omfattet af den fælleseuropæisk standard – re-
guleret under FN – ECE R 44/04, vil dette forment-
lig ikke være muligt.

En række af de testede autostole har imidlertid en
så elendig sikkerhedsmæssig standard, at det er
nødvendigt at sikre forbrugerne kendskab på anden
måde.

Det foreslås derfor, at regeringen sikrer, at Færd-
selsstyrelsen i samarbejde med Rådet for Sikker
Trafik, FDM og Forbrugerrådet forestår en officiel
dansk mærkningsordning af autostole til børn.
Mærkningsordningen skal baseres på test, der som
minimum omfatter sikkerhed ved sidekollision og
frontalkollision.

Regeringen pålægges endvidere at sikre, at resul-
taterne af mærkningsordningen gøres let tilgænge-
lige for forbrugerne – f.eks. gennem kampagner i
medier. Endvidere pålægges det regeringen at æn-
dre reglerne, sådan at forbrugerne fremover kan
klage til Forbrugerklagenævnet over forhold vedrø-
rende autostole.

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at ryglæn
til selepuder er under behandling i FN’s godken-
delsesgruppe, men der kan gå flere år, inden et
udspil herfra kan medføre nationale stramninger af
reglerne.
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Skriftlig fremsættelse

Benny Engelbrecht (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om en mærkningsordning for

autostole.

(Beslutningsforslag nr. B 76).
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager for-

slaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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